3:6 And Solomon said, Thou hast shewed unto thy servant David my father great mercy, according as he walked before thee in truth, and in righteousness, and in uprightness of heart with thee; and thou hast kept for him this great kindness, that thou hast given him a son to sit on his throne, as it is this day.

3:7 And now, O LORD my God, thou hast made thy servant king instead of David my father; and I am but a little child: I know not how to go out or come in.

3:8 And thy servant is in the midst of thy people which thou hast chosen, a great people, that cannot be numbered nor counted for multitude.

3:9 Give therefore thy servant an understanding heart to judge thy people, that I may discern between good and bad: for who is able to judge this thy so great a people?

3:10 And the speech pleased the LORD, that Solomon had asked this thing.

3:11 And God said unto him, Because thou hast asked this thing, and hast not asked for thyself long life; neither hast asked riches for thyself, nor hast asked the life of thine enemies; but hast asked for thyself understanding to discern judgment;

3:12 Behold, I have done according to thy words: lo, I have given thee a wise and an understanding heart; so that there was none like thee before thee, neither after thee shall any arise like unto thee.

3:1 confirmatum est igitur regnum in manu Salomonis et adfinitate coniunctus est Pharaoni regi Aegypti accepit namque filiam eius et adduxit in ciuitatem Dauid donec conpleret aedificans domum suam et domum Domini et murum Hierusalem per circuitum 3:2 et tamen populus immolabat in excelsis non enim aedificatum erat templum nomini Domini usque in die illo 3:3 dilexit autem Salomon Dominum ambulans in praeceptis Dauid patris sui excepto quod in excelsis immolabat et accendebat thymiana 3:4 abiit itaque in Gabaon ut immolaret ibi illud quippe erat excelsum maximum mille hostias in holocaustum obtulit Salomon super altare illud in Gabaon 3:5 apparuit Dominus Salomoni per somnium nocte dicens postula quod uis ut dem tibi 3:6 et ait Salomon tu fecisti cum seruo tuo Dauid patre meo misericordiam magnam sicut ambulauit in conspectu tuo in ueritate et iustitia et recto corde tecum custodisti ei misericordiam tuam grandem et dedisti ei filium sedentem super thronum eius sicut et hodie 3:7 et nunc Domine Deus tu regnare fecisti seruum tuum pro Dauid patre meo ego autem sum puer paruus et ignorans egressum et introitum meum 3:8 et seruus tuus in medio est populi quem elegisti populi infiniti qui numerari et supputari non potest prae multitudine 3:9 dabis ergo seruo tuo cor docile ut iudicare possit populum tuum et discernere inter malum et bonum quis enim potest iudicare populum istum populum tuum hunc multum 3:10 placuit ergo sermo coram Domino quod Salomon rem huiusmodi postulasset 3:11 et dixit Deus Salomoni quia postulasti uerbum hoc et non petisti tibi dies multos nec diuitias aut animam inimicorum tuorum sed postulasti tibi sapientiam ad discernendum iudicium 3:12 ecce feci tibi secundum sermones tuos et dedi tibi cor sapiens et intellegens in tantum